

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI  
 Facultatea CONTABILITATE SI INFORMATICA DE GESTIUNE  
 Departamentul CONTABILITATE SI AUDIT  
 Poz. Postului 28 PROFESOR UNIVERSITAR Disciplina(ele) postului **Contabilitate financiară (limba engleză), Introducere în contabilitate**  
 Domeniul CONTABILITATE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de PROFESOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din  
 30.04.2024

Candidat POPA ADRIANA FLORINA

Data nașterii:

Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR Data numirii în funcția actuală: .01.10.2013

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE BUCUREȘTI

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Contabilitate și Informatică de Gestiune	CONTABILITATE	1997-2001	ECONOMIST LICENȚIAT
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune Studii Aprofundate Audit și management contabil	CONTABILITATE	2001-2002	Diploma de studii aprofundate
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Facultatea de Relații Economice Internationale Master interdisciplinar "English Language Education and Research Communication for Business and Economics"	COMUNICARE	2010 - 2012	Diploma de absolvire
4.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI Facultatea de Drept Master "Drept fiscal"	JURIDIC	2012-2013	Diploma de absolvire
5.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	DIDACTIC	2003	Certificat de studii pedagogice

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
----------	--------------------------------------	----------	----------	---------------------------

1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	2001-2008	DOCTOR ÎN ECONOMIE DOMENIULCONTABILITATE
----	--	---------------	-----------	---

#### 4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	21.06.2023 - Prezent	Conducător de doctorat

#### 5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	Octombrie 2001 – Septembrie 2004	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	Octombrie 2004 – Septembrie 2007	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	Octombrie 2007 – Septembrie 2012	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	CONTABILITATE	Octombrie 2013 – prezent	Conferentiar universitar

6 Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

#### Situația îndeplinirii criteriilor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE

Criterii minime profesor	Punctaj obținut / Îndeplinire
<b>S≥4</b>	<b>22,8074</b>
<b>P≥2</b>	<b>14,5574</b>
<b>C&gt;1,2</b>	<b>8.25</b>
<b>2 ISI cu AIS &gt; 0,15</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>4 ISI cu AIS nenul, din care 2 în Core Economics și/sau Infoeconomics</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>2 cursuri universitare</b>	<b>Îndeplinit</b>
<b>Recenzor reviste BDI / conferințe internaționale</b>	<b>Îndeplinit</b>

#### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	<b>Popa Adriana Florina, Sahlian Daniela Nicoleta, Stefania Amalia Nicoara, Florinel Marian Sgardea, Mihai Vuta - Economic Freedom and Government Quality - Influence Factors for Social Insurance Budgets Sustainability in Central and Eastern European Countries, - Economic Computation And Economic Cybernetics Studies And Research, 56 (1), 273-289, 2022, ISSN 0424-267X, eISSN: 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/56.1.22.17, AIS = 0,090 Accession Number: WOS:000777438800017</b>	<b>10</b>	<b>5</b>	<b>0,09</b>	<b>0,54</b>

	<a href="https://ecocyb.ase.ro/nr2022_1/17.%20Popa%20Adriana,%20Daniela%20Sahlian%20pdf.pdf">https://ecocyb.ase.ro/nr2022_1/17.%20Popa%20Adriana,%20Daniela%20Sahlian%20pdf.pdf</a>				
2	Sahlian Daniela Nicoleta. Popa Adriana Florina. Crețu Raluca Florentina. <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis. Energies</i> , 14 (16), 4762, 2021, eISSN 1996-1073, <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">https://doi.org/10.3390/en14164762</a> , AIS = 0,439 <b>Accession Number WOS: 000689257500001</b> <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762">https://www.mdpi.com/1996-1073/14/16/4762</a>	6	3	0,439	2,1072
3	<b>Adriana Florina Popa</b> , Stefania Amalia Jimon, Delia David and Daniela Nicoleta Sahlian - <i>Influence of Fiscal Policies and Labor Market Characteristics on Sustainable Social Insurance Budgets— Empirical Evidence from Central and Eastern European Countries, Sustainability</i> 13 (11), 6197; 2021, ISSN: 2071-1050, <a href="https://doi.org/10.3390/su13116197">https://doi.org/10.3390/su13116197</a> , AIS= 0,527 <b>Accession Number WOS:000660738100001</b> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6197">https://www.mdpi.com/2071-1050/13/11/6197</a>	6	4	0,527	2,2134
4	Dutescu Adriana; <b>Popa, Adriana Florina</b> ; Ponorica, Andreea Gabriela, <i>Sustainability of the Tourism Industry, Based on Financial Key Performance Indicators, Amfiteatru Economic</i> , 16(Special issue 8), Pages 1048-1062, 2014, ISSN/ eISSN: 1582-9146/ 2247-9104, AIS = 0,251 <b>Accession Number WOS: 000344543900002</b> <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1339.pdf">https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_1339.pdf</a>	10	3	0,251	2,008
5	<b>Popa Adriana Florina</b> , Burca Valentin, Sahlian Daniela Nicoleta, Trasca Daniela Livia, <i>The Interaction Between Renewable Energy Consumption and the Institutional Framework from a Circular Economy-Based Perspective. Amfiteatru Economic</i> , 24(61), pages: 648-663, 2022, ISSN/eISSN: 1582-9146/ 2247-9104, DOI: 10.24818/EA/2022/61/648, AIS = 0,251 <b>Accession Number WOS: 000855161200005</b> <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?CodArticol=3133">https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?CodArticol=3133</a> <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1213">https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=1213</a>	10	4	0,251	1,757
6	Burca Valentin, <b>Popa Adriana Florina</b> , Sahlian Daniela Nicoleta, Trasca Daniela Livia, Bobitan Nicolae- <i>Modelling the Impact of Earnings Management on the Probability of Financial Statements Fraud, Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</i> , 33(5), 521–539, 2022, ISSN 1392-2785, eISSN 2029-5839, DOI: <a href="https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672">https://doi.org/10.5755/j01.ee.33.5.30672</a> , AIS = 0,182 <b>Accession Number WOS: 000906555800006</b> <a href="https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/30672">https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE/article/view/30672</a>	10	5	0,182	1,092
7	Sahlian Daniela Nicoleta; <b>Popa Adriana Florina</b> ; Nicoară Ștefania Amalia; Bâtcă-Dumitru Corina Graziella, <i>Examining the Causality between Integrated Reporting and Stock Market Capitalization. The Case of the European Renewable Energy Equipment and Services Industry, Energies</i> , 16(3), 1398; 2023, eISSN 1996-1073, <a href="https://doi.org/10.3390/en16031398">https://doi.org/10.3390/en16031398</a> , AIS = 0,439 <b>Accession Number WOS:000930387400001</b> <a href="https://www.mdpi.com/1996-1073/16/3/1398">https://www.mdpi.com/1996-1073/16/3/1398</a>	6	4	0,439	1,8438
8	Ștefan George Marian; Trașcă Daniela Livia; Sahlian Daniela Nicoleta; <b>Popa Adriana Florina</b> ; Iacob (Pîrșcoveanu) Laura-Mădălina Chiriac Silviu Cornel Virgil, <i>Private and Public Digitalization and Economic Resilience during COVID-19 Pandemic, Electronics</i> , 12(5), 1224, 2023, ISSN 2079-9292, DOI: 10.3390/electronics12051224, AIS = 0,402 <b>Accession Number WOS:000947348300001</b> <a href="https://www.mdpi.com/2079-9292/12/5/1224">https://www.mdpi.com/2079-9292/12/5/1224</a>	8	6	0,402	1,608

9	Sahlia Daniela Nicoleta; Popa Adriana Florina; Banta Viorel Costin; Rapan Claudia Mihaela; Chiriac Silviu Cornel Virgil, <i>The Value Relevance of Financial Performance and ESG Scores During Tumultuous Economic Periods</i> , <b>Eastern European Economics</b> , 62 (4), 1-19, 2023, ISSN/ eISSN: 0012-8775/1557-9298, <a href="https://doi.org/10.1080/00128775.2023.2225500">https://doi.org/10.1080/00128775.2023.2225500</a> <b>Accession Number WOS:001010721400001</b> <b>AIS = 0,223</b> <a href="https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00128775.2023.2225500">https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/00128775.2023.2225500</a>	10	5	0,223	1,338
<b>TOTAL Punctaj Pi</b>					<b>14,5074</b>

Nr crt	Autorii, Nume lucrare, Editura, An aparitie	Anul	N	Punctaj
1	Paunescu, Mirela, <b>Popa, Adriana Florina</b> , <i>Challenges for Romanian IFRS adopters - conflicting legislation regarding the interim dividend</i> , Proceedings of the 14th International Conference Accounting and Management Information Systems (AMIS IAAER), 6th edition, 2019, Page 297-308, 2019, ISSN 2247-6245, ISI Proceeding, <a href="https://amis.ase.ro/2019/docs/AMIS2019Proceedings.pdf">https://amis.ase.ro/2019/docs/AMIS2019Proceedings.pdf</a> <b>WOS:000493279900022</b>	2019	2	<b>0.05</b>
<b>TOTAL PUNCTAJ P Carti si ISI proceedings (maxim)</b>				<b>0,05</b>

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cu artila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Dutescu Adriana; Popa, Adriana Florina; Ponorica, Andreea Gabriela, <i>Sustainability of the Tourism Industry, Based on Financial Key Performance Indicators</i> , <b>Amfiteatru Economic</b> 2014, 16 (Special issue 8), Page 1048-1062, 1582-9146 <b>WOS: 000344543900002</b>	Sainaghi, Ruggero; Phillips, Paul; Zavarrone, Emma, <i>Performance measurement in tourism firms: A content analytical meta-approach</i> , <b>Tourism Management</b> , Volume: 59 Pages: 36-56, 2017, ISSN/eISSN 0261-5177/1879-3193, DOI: 10.1016/j.tourman.2016.07.002, <a href="https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-nformation.ro/science/article/pii/S0261517716301108?via%3Dihub">https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-nformation.ro/science/article/pii/S0261517716301108?via%3Dihub</a> <b>WOS:000390739400004</b>	Q1	ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI	2,337	<b>1</b>
2	Sahlia Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">10.3390/en14164762</a> <b>WOS:000689257500001</b>	Tutak, M.; Brodny, J. <i>Renewable energy consumption in economic sectors in the EU-27. The impact on economics, environment and conventional energy sources. A 20-year perspective</i> . <b>Journal of Cleaner Production</b> 2022, 345, 131076, ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786, Volume 345, Article Number 131076, DOI 10.1016/j.jclepro.2022.131076, <a href="https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-">https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-</a>	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES	1,481	<b>1</b>

		nformation.ro/science/article/pii/S0959652622007090?via%3Dihub <b>WOS:000774195100005</b>				
3.	Sahlian Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">10.3390/en14164762</a> <b>WOS:000689257500001</b>	R. Arbolino, R. Boffardi, M. Bonasia, L. De Simone, G. Ioppolo, <i>In my own or in their own way? Evidence on the diffusion of renewable energy promotion instruments</i> , <b>Journal of Cleaner Production</b> , 2024, 142024, ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786 <a href="https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2024.142024">https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2024.142024</a> . <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652624014720">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652624014720</a> <b>WOS:001230385400001</b>	Q1	ENVIRONMENTAL SCIENCES	1,481	1
4.	Sahlian Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">10.3390/en14164762</a> <b>WOS:000689257500001</b>	Rizwana Yasmeen, Rui Tao, Wanchen Jie, Ihtsham Ul Haq Paddac, Wasi Ul Hassan Shahb, <i>The repercussions of business cycles on renewable &amp; non-renewable energy consumption structure: Evidence from OECD countries</i> , March 2022, <b>Renewable Energy</b> 190(2) DOI: 10.1016/j.renene.2022.03.138, <a href="https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-nformation.ro/science/article/pii/S0960148122004220?via%3Dihub">https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-nformation.ro/science/article/pii/S0960148122004220?via%3Dihub</a> <b>WOS:000889358400001</b>	Q2	ENERGY & FUELS-SCIE  GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – SCIE	1,232	0,75
5.	Sahlian Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: <a href="https://doi.org/10.3390/en14164762">10.3390/en14164762</a> <b>WOS:000689257500001</b>	Luca Esposito, <i>Renewable energy consumption and per capita income: An empirical analysis in Finland</i> , <b>Renewable energy</b> , Volume 209, June 2023, Pages 558-568, ISSN/eISSN: 0960-1481 / 1879-0682, <a href="https://doi.org/10.1016/j.renene.2023.03.139">https://doi.org/10.1016/j.renene.2023.03.139</a> <a href="https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-nformation.ro/science/article/pii/S0960148123004421?via%3Dihub">https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z-e-nformation.ro/science/article/pii/S0960148123004421?via%3Dihub</a> <b>WOS:000984593000001</b>	Q2	ENERGY & FUELS-SCIE  GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY – SCIE	1,232	0,75
6	Sahlian Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-	Zhaoguang Liao, <i>Assessing Sustainable Impacts of Green Energy Projects for the</i>	Q2	ENGINEERING, CHEMICA	0.431	0,75

	Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: 10.3390/en14164762 WOS:000689257500001	<i>Development of Renewable Energy Technologies: A Triple Bottom Line Approach</i> , July 2023, <b>Processes</b> 11(8): 2228, eISSN: 2227-9717 DOI: 10.3390/pr1108 https://www.mdpi.com/2227-9717/11/8/2228 <b>WOS:001057669300001</b>		L - SCIE		
7	Sahlian Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: 10.3390/en14164762 WOS:000689257500001	Tzu-Kuang Hsu, Yuan-Sheng Yeh, Anders Granmo, <i>Using Quantile Mediation Analysis to Explore Relationships among Hydropower Energy Consumption, Economic Growth, and Carbon Dioxide Emissions in Taiwan</i> , February 2023, <b>Processes</b> 11(2):621, eISSN: 2227-9717, DOI: 10.3390/pr11020621 https://www.mdpi.com/2227-9717/11/2/621 <b>WOS:000941779900001</b>		ENGINEERING, CHEMICAL - SCIE	0.431	<b>0,75</b>
8	Sahlian Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: 10.3390/en14164762 WOS:000689257500001	Mehmet Akif Peçe, Said Ceyhan, Ahmet Kamacı, Vedat Cengiz, <i>The effects of renewable energy sources on Türkiye's economic growth: ARDL estimation</i> , <b>Environmental Science and Pollution Research</b> , ISSN/EISSN 0944-1344, 1614-7499, 30 (15), 45112-45122, DOI 10.1007/s11356-023-25479-7 https://0410glxy2-y-https-link-springer-com.z.e-nformation.ro/article/10.1007/s11356-023-25479-7 <b>WOS:000922959100009</b>	Q2	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE	0.650	<b>0,75</b>
9	Sahlian Daniela Nicoleta, <b>Popa Adriana Florina</b> , Crețu Raluca-Florentina, <i>Does the Increase in Renewable Energy Influence GDP Growth? An EU-28 Analysis</i> , <b>Energies</b> , 14(16), 2021, 1996-1073, DOI: 10.3390/en14164762 WOS:000689257500001	Mara Madaleno, Zahoor Ahmed, Buhari Doğan, Saba Javeed, László Vasa, <i>The aptness of import-led growth hypothesis for sustainable development in South Asia: Do energy utilization and natural resources matter?</i> , <b>Resources Policy</b> , Volume 86, Part B, 2023, 104262, ISSN/ eISSN 0301-4207 / 1873-7641, https://doi.org/10.1016/j.resourpol.2023.104262, https://0410alxxp-y-https-www-sciencedirect-com.z.e-nformation.ro/science/article/pii/S030142072300973X?via%3Di hub	Q2	ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI	1,104	<b>0,75</b>

		<b>WOS:001100568600001</b>				
10	Lapteș Ramona, <b>Popa Adriana Florina</b> , Dobre Florin, <i>Research on the Evolution of Financial Audit in Romania – Past, Current and Future Trends</i> , EMERGING MARKETS QUERIES IN FINANCE AND BUSINESS (EMQ 2013) <b>Procedia Economics and Finance</b> , Volume 15, 2014, Pages 807–814 DOI 10.1016/S2212-5671(14)00523-1	Wu, XG, Du, SY, <i>An Analysis on Financial Statement Fraud Detection for Chinese Listed Companies Using Deep Learning</i> , <b>IEEE ACCESS</b> , Volume 10, Page 22516-22532, 2022, ISSN/ eISSN 2169-3536 / 2169-3536 DOI 10.1109/ACCESS.2022.3153478 <a href="https://04113lxys-y-https-ieeeexplore-ieee-org.z-e-nformation.ro/document/9718341">https://04113lxys-y-https-ieeeexplore-ieee-org.z-e-nformation.ro/document/9718341</a> <b>WOS:000764720600001</b>	<b>Q2</b>	COMPUTER SCIENCE, IN	0,685	<b>0,75</b>
	<b>TOTAL punctaj citari</b>					<b>8,25</b>

#### Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute

Nr crt	Autorii, Nume lucrare, Editura, An aparitie
1	Graziella-Corina Bâtcă-Dumitru, <b>Adriana Florina Popa</b> , Daniela Nicoleta Sahlian, Mihai Vuță, Lavinia Denisa Cuc, Silviu Cornel Virgil Chiriac, <i>Financial accounting. Theory and practice</i> , Editura Economica, 2023, ISBN 978-606-093-035-8
2	<b>Adriana Florina Popa</b> , Mihai Vuta, Graziella-Corina Batca-Dumitru, Lavinia Denisa Cuc, Daniela Nicoleta Sahlian, <i>Contabilitate financiara. O abordare teoretic si practica</i> , Editura Economica, 2023, 340 pagini, ISBN:9786060930273
3	Corina-Graziella Batca-Dumitru, <b>Adriana Florina Popa</b> , Daniela-Nicoleta Sahlian, Cleopatra Șendroi, Mihai Vuță, <i>Contabilitate – instrument de business pentru manageri</i> , Editura Universitară, București, 2021, ISBN 978-606-28-1257-7 <a href="https://www.editurauniversitara.ro/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html">https://www.editurauniversitara.ro/contabilitate-instrument-de-business-pentru-manageri.html</a>
4	Stănilă Georgiana Oana, <b>Popa Adriana Florina</b> , Dobre Florin, Ponorâcă Andreea Gabriela, <i>Contabilitate managerială și audit financiar contabil. Studii practice – particularități din industria cărnii</i> , Editura ASE, București, 200 pg., 2013, ISBN 978-606-505-749-4, contribuție proprie: 40 pag.,
5	Jianu Iulia, <b>Popa Adriana Florina</b> , Pitulice Ileana Cosmina, Nichita Mirela (2011) <i>Studii practice privind contabilitatea financiară a întreprinderii</i> , Editura CONTAPLUS, București, 2011, nr. total pg. 358, contribuție 116 pg., ISBN 978-973-88845-6-4
6	Daniela Artemisa Calu, Mădălina Dumitru, Cătălina Gorgan, Cosmina Ileana Pitulice, <b>Adriana Forina Popa</b> , <i>A Guide for Accounting in Agriculture</i> , ediție electronică - CD, Ed. ALPHA MDN, București, pg. 238, 2011, ISBN 978-973-139-214-1, disponibilă în 4 biblioteci indexate în catalogul WorldCat, contribuție 62 pg., <a href="http://www.worldcat.org/title/guide-for-accounting-in-agriculture/oclc/794180235">http://www.worldcat.org/title/guide-for-accounting-in-agriculture/oclc/794180235</a>
7	Ponoraca Andreea, Popa (Popescu) Adriana, Stănilă Oana, <i>Practice Guide of Basic, Financial, and Management Accounting</i> , Editura CECCAR, București, 120 pg., contribuție 40 pg, 2006, ISBN (10) 973-8478-67-7, ISBN (13) 978-973-8478-67-1

#### Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale

Nr. Crt.	Recezor
1	<b>Recenzor - Energies</b> , indexata in UGC CARE Scopus, Web of Science (SCIE), DOAJ, ISSN 1996-1073, <a href="https://www.mdpi.com/journal/energies">https://www.mdpi.com/journal/energies</a>
2	<b>Recenzor - Sustainability</b> , indexata in Scopus, SCIE and SSCI (Web of Science), GEOBASE, GeoRef, Inspec, AGRIS, RePEc, CAPlus / SciFinder, <a href="https://www.mdpi.com/journal/sustainability">https://www.mdpi.com/journal/sustainability</a>
3.	<b>Recenzor - Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics</b> , indexata in Scopus, ECONOMICS -

	SSCI (Web of Science), <a href="https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE">https://inzeko.ktu.lt/index.php/EE</a>
4.	<b>Recenzor</b> - <i>Journal of Accounting and Management Information Systems (JAMIS)</i> , indexata in: EBSCO, IndexCopernicus Journals Master List, ProQuest, REPEC, Ulrich's Periodicals Directory, ERIH Plus , CEEOL , Publication Forum Finland, Den Bibliometriske Forskningsindikator, <a href="https://jamis.ase.ro/">https://jamis.ase.ro/</a>
5.	<b>Recenzor</b> - <i>CECCAR BUSINESS REVIEW (CBR)</i> , indexata in urmatoarele baze de date internatioanle: RePEc (Research Papers in Economics), IDEAS, EconPapers, DOAJ (Directory of Open Access Journals), CEEOL (Central and Eastern European Online Library), ROAD (Directory of Open Access scholarly Resources), Crossref, <a href="https://www.ceccarbusinessreview.ro/">https://www.ceccarbusinessreview.ro/</a>
6.	Coordinator adjunct - <i>CECCAR BUSINESS REVIEW (CBR)</i> , indexata in urmatoarele baze de date internatioanle: RePEc (Research Papers in Economics), IDEAS, EconPapers, DOAJ (Directory of Open Access Journals), CEEOL (Central and Eastern European Online Library), ROAD (Directory of Open Access scholarly Resources), Crossref, <a href="https://www.ceccarbusinessreview.ro">https://www.ceccarbusinessreview.ro</a>

[10.06.2024]

Candidat  
Adriana Florina POPA